scutifer Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis suis factis eundo ad quedam loca secreta ubi fuit missus per Regem, per litteras Regis, 160 l. p. — [5168] Elemosina quadragesime cccxxiii^o, per fratrem Jo. de Brumez, elemosinarium Regis; de summa 2,089 l. p., de quibus habuit supra, eadem die⁽¹⁾, 87 l. 16 s. p.; super residuum, 20 l. p. — [5169] Guillelmus de Perona, pro denariis debitis Johanni Chiele, sommulario capelle Regis Philippi Magni, pro vadiis suis a prima die Junii cccxxi^o usque ad vii^{im} diem Januarii sequentis, 7 l. 11 s. 8 d. p., per cedula dicti G. et litteras Regis. — [5170] Comes Claromontensis, dominus Ludovicus, ratione uxoris sue, sororis comitis Hanonie, pro medietate Omnium Sanctorum cccxix^o, ad hereditatem; de summa 740 l. p., de quibus habuit ad Omnes Sanctos cccxxi^o 13 l. 7 s. p.; et ad Omnes Sanctos cccxxiii^o 300 l. p.; super residuum, 240 l. p., per litteras suas. — [5171] Johannes de Meleduno, pro expensis hospicii domine Regine, per duas litteras suas, 16,545 l. 18 s. 6 d. ob. t., valent 13,236 l. 14 s. 10 d. p., super se, in partibus suis. — [5172] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis in viagio Tholose, per viii^{im} paria litterarum dicti R., 34,423 l. 19 s. 1 d. p. — [5173] Petrus de Bancellu, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Jo. Avunculi, pro tempore quo erat ballivus Gisorcii, per cedula curie testimonialem et litteras Regis, 12 l. p. — [5174] Reginaldus des Quesnes, miles, pro denariis sibi debitis pro vadiis suis in stabilita Bethunie deservitis, per cedula Reneri Cocatriz datam xxi^o Junii cccxxviii^o; de summa 255 l. 15 s. 8 d. t., 70 l. t., valent 56 l. p., per litteras Regis de mandato. — [5175] Guillelmus de Perona, magister quondam camere denariorum Regis Philippi Magni, pro denariis solutis Jaquemardo de Insula, servienti armorum Regis, pro vadiis suis a prima die Januarii cccxxviii^o usque ad primam diem

nombre de lettres s'échelonnant de 1288 à 1319, par lesquelles les rois Philippe le Bel, Louis X et Philippe le Long lui firent différents dons et lui accordèrent diverses faveurs.

⁽¹⁾ Voir n° 5136.

Mai 1324. Octobris cccxix°, per cedulam dicti Guillelmi datam anno predicto, 70 l. 10 s. p. Idem, pro eodem, a xxvii° die Junii cccxvi° usque ad primam Junii cccxvii°, per cedulam dicti G. datam xxx° Junii anno predicto, 89 l. 15 s. p. Idem, pro eodem, pro residuo vadiorum dicti Jacquemardi, a prima die Januarii cccxx° usque ad vii^m diem Januarii cccxxi°, per cedulam dicti G. datam vi° Aprilis cccxxi°, 94 l. 17 s. p. Idem, pro eodem, a prima die Junii cccxxvii° usque ad primam Januarii cccxxviii°, per cedulam dicti G. datam prima Januarii cccxxviii°; de 128 l. p., 120 l. p. Residuum quod est 8 l. p. debetur ei, de quo habet cedulam. — [5176] Petrus Toussac, argentarius, pro denariis sibi traditis pro ministerio sui officii, per litteras suas et Regis de mandato, 1,000 l. p. — [5177] Petrus de Cantu Merule, scancio Regis, pro dono sibi facto semel per Regem obtentu sui grati servicii, per litteras Regis de dono datas in die Pasche cccxxiiii°, 100 l. p. — [5178] Dominus Matheus de Trya, marescallus Francie, super vadia sua, 500 l. p., per litteram suam datam xxiiii° Februarii cccxxiiii°. — [5179] Magister R. de Parisius, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis, per tria paria litterarum dicti R., 243 l. 9 s. p. — [5180] Eramburgis de Musterolio, civis Parisiensis, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Gaufridum de Floriaco, post finem cujusdam compoti sui parvi facti de finibus compotorum suorum; videlicet : a prima Julii cccxxviii° usque ad Epiphaniam Domini cccxxxi°, redditu curie et perfecti ix° die Augusti cccxxii°, per cedulam curie testimoniam et litteras Regis de mandato datas Tholose viii° die Februarii cccxxiiii°, 573 l. 15 s. 11 d. p. — [5181] Prior et fratres domus Sancti Ludovici juxta Pontem Episcopi, Noviomensis diocesis, ordinis Carthusie, pro toto Candelose cccxxiiii°, inter admortisationes, 27 l. 6 s. 8 d. p. — [5182] Johannes Bataille, pro denariis sibi traditis pro necessitatibus scutiferie, per litteram suam, 500 l. p., super se. — [5183] Durandus Bon Enfant, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per P. Remigii, anno cccxv°, in titulo coquine, 7 l. p. Idem, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per dominum J. de Argillieriis, in capitulo

debitorum accreditorum apud Meduntam⁽¹⁾ et Sanctum Germanum in Laya, per cedulam curie testimoniam, 6 l. p. Idem, per aliam cedulam dicti domini Jo. approbatam per Cameram compotorum, 100 s. p. Idem, pro denariis sibi debitis inter debita que debentur pluribus personis pro finibus compoti Balduini de Royaco, de expensis hospicii Regis Philippi, a xxiii° die Septembris cccxxiiii° usque ad diem Martis post festum Sancti Andree cccxxiiii°, 4 l. 15 s. 6 d. p. — [5184] Morisetus Hondrée, pro denariis sibi debitis inter partes que debentur pluribus personis pro finibus compoti domini Jo. de Argillieriis, de expensis hospicii domine Regine Johanne, in capitulo accreditorum apud Sanctum Germanum in Laya, 40 s. p., per cedulam curie testimoniam. — [5185] Summa dictarum partium, 72,048 l. 2 d. p.; quam summam reddidimus Petro Remigii, thesaurario, in compoto, pro denariis solutis personis suprascriptis, per litteras Regis datas apud Caturcum⁽²⁾ ix° die Januarii cccxxiiii°.

MARTIS XXII° DIE MAII CCGXXIII¹⁰.

5186-5194. [5186] Cepimus supra Regem sic: Johannes Maleit, miles, dominus de Guerarvilla, pro dono sibi semel facto per Regem de tercio et dangerio sex viginti librarum bosci sui; quod tercium et dangierium ascendit ad 52 l. t. redditas Regi per compotum baillivie Caletensis de termino cccxxiiii°; deductis 10 l. t. quas Rex, de illo tercio et dangerio voluit retineri, 42 l. t., per cedulam curie et litteras Regis sine littera recognitoria. — [5187] Robertus de Houdetot⁽³⁾, miles, pro remissione sibi facta per Regem de quadam emenda de 500 l. t. adjudicata contra ipsum per baillivum Caletensem, de quibus redduntur Regi, per compotum dicte baillivie ad Sanctum Michaellem cccxxiiii°, 84 l. 6 s. 8 d. t.; et ad Pascha cccxxiiii°, 415 l. 13 s. 4 d. t., 500 l. t., per litteras Regis et cedulam curie. — [5188] Guillelmus Fauvel, viri-

⁽¹⁾ Mantes, Seine-et-Oise, ch.-l. d'arr.

⁽²⁾ Cahors, Lot, ch.-l. de départ.

⁽³⁾ Ms. : *Houdetot*. C'est Robert, sire de Houdetot, qui, après avoir été sénéchal d'Agenais de 1342 à 1345, fut créé maître des arbalétriers par lettres du 15 mai 1350 (P. ANSELME, *op. cit.*, t. VIII, p. 15).

Mai 1324. darius foreste de Tractu⁽¹⁾, pro remissione sibi facta per Regem de quadam emenda reddita Regi per computum ballivie Caletensis ad Pascha cccxxiii^o, in capitulo emendarum assisiarum, pro eo quod ipse verberaverat clericum vicecomitis de Calido Becco, 80 l. t. — [5189] Johannes de Turgovilla⁽²⁾, miles, pro remissione sibi facta per Regem de 50 l. t. in quibus ipse tenebatur Regi pro quadam firma feudali de 25 l. t. per annum in ballivia Caletensi, redditus Regi per computum dicte ballivie de terminis Pasche et Sancti Michaelis cccxxii^o et xxiii^o, equaliter, inter partes feodatas, a tergo terre comitis Garlensis, 50 l. t., per litteras Regis et cedulam curie. Dicitur etiam miles quittavit Regem de omnibus in quibus Rex pro se et successoribus tenebatur ei, aut teneri poterat occasione exercituum Flandrie; et licet non constaret per cedulam aut aliter quod Rex teneretur ei in aliquo, occasione predicta, tamen gentes compotorum, viso tenore litterarum regiarum, ordinaverunt quod sic transiret dicta commissio, absque eo quod aliquid propter hoc a dicto milite de cetero repetatur. — [5190] Vincentius Stephani, Petrus de Feron et quidam alii mercatores Portus Galie, pro denariis sibi debitis pro fine compoti thesauri ad Nativitatem Domini cccxxi^o, inter partes debitas pluribus personis, redditus in recepta; de summa 1,706 l. 16 s. 10 d. p., de quibus habuerunt per computum thesauri de executione Regis Ludovici, ad Sanctum Johannem et Nativitatem Domini cccxxii^o, equaliter, 400 l. p.; et ad Sanctum Johannem et Nativitatem Domini cccxxiii^o, similiter, 400 l. p.; super residuum, 200 l. p., per cedulam curie. — [5191] Ballivus Caletensis, J. Blondelli, pro expensis factis per eum eundo apud Cadomum de mandato Regis, occasione processus facti contra habitatores dicte ville, super quodam delicto olim commissio per eos, ut dicitur, in hospicio decani

Mai 1324. Sancti Aniani Aurelianensis, in dicta villa Cadomensi, eundo, morando et redeundo, de dictis vadiis dicti ballivi, et pro denariis datis servientibus qui adjornaverunt Parisius omnes homines dicte ville, et pro scripturis factis super hoc, ac pro expensis Johannis Hanebert, veniendo Parisius propter hoc; pro toto, 34 l. 18 s. 5 d. p., valent 43 l. 13 s. t., per confessorem dicti ballivi et cedulam curie. — [5192] Prior et conventus Regalis Loci, pro denariis sibi debitis pro fine compoti operum dicti prioratus factorum quondam per fratrem J. de Granchiis⁽¹⁾, elemosinarium Regis Philippi Pulcri, redditus curie per fratrem J. de Grandi Prato, elemosinarium succedentem, xi^a die Marcii cccxxvii^o; de summa 899 l. 15 s. 8 d. ob. p. fortis, 579 l. 15 s. 8 d. ob. p., valent 724 l. 14 s. 7 d. ob. t., per Martinum de Heusa, pro quo redduntur Regi, per computum ballivie Caletensis, ad Pascha cccxxiii^o, in summa de 1,224 l. 14 s. 7 d. ob. t., in capitulo debitorum; de residuo debito dictis priori et conventui, quod est 320 l. p., habent assignationem in ballivia Senonensi, super eo in quo magister Johannes Aurifabri tenebatur Regi pro relicta et heredibus magistri Johannis Parvi, de Senonis. — [5193] Sorores Sancti Mathei⁽²⁾, juxta Rothomagum, ordinis beati Dominici, pro legatis sibi factis per defunctos Reges Ludovicum et Philippum Magnum in testamentis eorum, 500 l. p., per dictum Martinum de Heusa, pro quo redduntur ubi supra. Totum per cedulam curie. — [5194] Summa parcium predictarum, 2,910 l. 7 s. 7 d. t.; quam summam reddidimus ballivo Caletensi, J. Blondelli, in compoto suo, in deductionem de 6,045 l. 13 s. 9 d. ob. t. quos debuit pro fine compoti sui ad Pascha cccxxiii^o.

[5195] Johannes de Fagis, miles, missus per Regem ad comitem Roussyaci et Girardum de Piquigny militem, ad inhibendum eis ne invaderent unus alterum cum armatis; pro suis expensis fa-

⁽¹⁾ Forêt du Trait, Seine-Inférieure, s'étendant sur les cantons de Duclair, de Pavilly et de Caudebec.

⁽²⁾ Par lettres du mois de février 1300 (n. st.), Philippe le Bel confirma l'assiette de différents revenus donnés à ferme perpétuelle à ce personnage, à l'échiquier de la Saint-Michel 1294, par Renaud Barbou le Jeune, bailli de Rouen (Arch. nat., JJ 38, n° 2).

⁽¹⁾ Jean des Granges, de l'ordre du Val-des-Écoliers, fut aumônier de Philippe le Bel et exécuteur testamentaire de sa femme, Jeanne reine de France et de Navarre (Arch. nat., K 185, l. 20, n° 9).

⁽²⁾ Saint-Mathieu, au faubourg Saint-Sever de Rouen, Seine-Inférieure.

Mai 1324. ciendis, 15 l. p. cont. per se et cedulam curie in litteris quittatoriis, super Regem.

VENERIS XXV^o DIE MAII CCCXXIII^o.

[5196] Cepimus supra Regem sic: Robertus Fretart⁽¹⁾, armiger et cambellanus comitis Cenomansensis, pro dono sibi semel facto per Regem consideratione ipsius comitis, 40 l. t., per litteras Regis, solutas ei per ballivum Turonensem, Renaudum de Bonchevillier⁽²⁾; quam summam reddidimus dicto ballivo in compoto suo, in deductionem de 1.004 l. 19 s. 9 d. ob. t., quos dictus ballivus debuit pro fine compoti sui dicte ballivie, ad Ascensionem Domini CCCXXIII^o.

5197-5198. [5197] Cepimus supra Regem sic: Petrus de Machery, miles, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Johannem Medici, quondam clericum balistariorum; de summa 1.011 l. 12 s. 9 d. t., pro 1.000 l. t., 800 l. p., per litteras Regis et cedulam curie, tamen sine litteris quittatoriis, quia redduntur supra, de dicto milite in recepta; et dictam summam reddidimus Regi sic: — [5198] De Petro de Macheri, milite, pro denariis sibi traditis per compotum senescallie Belliacri ad Sanctum Johannem CCCXV^o, pro solvendis stipendiariis et gentibus armorum per eum

⁽¹⁾ Robert Fretart que Charles IV appelle son valet dans des lettres du mois de septembre 1325 par lesquelles il lui donne le manoir de la Robichonnière, au bailliage de Tours, était seigneur de Sautonne et continua à être chambellan de Philippe de Valois après son avènement. Le 12 juin 1328, ce roi l'arma chevalier et lui donna une rente viagère de 200 l. p. à prendre chaque année sur la prévôté de Loudun, puis, au mois d'août 1329, la transforma en rente héréditaire. Au mois de janvier 1329, il amortit en sa faveur une rente annuelle de 10 l. t. pour lui permettre de fonder une chapelle. Au mois d'octobre 1336, il lui donna une maison sise à Loudun qui avait été saisie sur Étienne Hervé, et, en mai 1339, une autre maison sise dans la même ville, confisquée sur Colin Le Beau. Il vivait encore en 1345, mais était mort au mois de juillet 1352 (*Archives historiques du Poitou*, t. XI, p. 235, 326, 343; t. XIII, p. 132 et 157; t. XVII, p. 115).

⁽²⁾ Renaud de Bachevilliers fut bailli de Touraine dans les années 1324 et 1325. En 1325 il imposa le subside de l'ost de Flandre. Il fut aussi chargé d'administrer le Velai et le Poitou (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. 166).

adductis, de mandato Regis, in exercitu Flandrie Mai 1324. tunc; pro 1.000 l. t., 800 l. p.

[5199] De nova biennali decima Senonensis diocesis ultimo concessa Regi per Summum Pontificem, pro archiepiscopo ibi, collectore ejusdem in sua diocesi, 434 l. 8 s. 2 d. p. cont. per dominum Radulphum de Joyaco, ballivum Senonensem, in monetis sequentibus; videlicet: in grossis turonensibus, quolibet pro 12 d. p., 180 l. p.; in duplicibus novis, 143 l. 13 s.; in parvis parisiensibus novis et antiquis, 21 l. 8 s. p.; in albis obolis, 86 l. 16 s. p.; et in parvis turonensibus, 51 s. 2 d. p., super Regem.

SABBATO XXVI^o DIE MAII CCCXXIII^o.

[5200] De nova biennali decima Autisiodorensis diocesis concessa Regi moderno per Summum Pontificem, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, 60 l. p. cont. per dominum Radulphum de Goy in monetis sequentibus; videlicet: in duplicibus novis, 7 l. p.; in grossis turonensibus, 33 l. p.; in florenis de Florencia, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., 4 l. p.; in parvis turonensibus, 100 s. p.; in parvis parisiensibus, 9 l. p.; et in burgensibus, 40 s. p., super Regem.

[5201] De emolumentis et exitibus baillivie Turonensis, pro baillivo ibi, Renaudo de Blanchevillier, 152 l. 10 s. p. cont. per dictum baillivum in monetis sequentibus; videlicet: in grossis turonensibus, quolibet pro 12 d. p., 38 l. 18 s. p.; in sterlingis, 90 l. 8 s. p.; et in duplicibus novis, 23 l. 4 s. p., super dictum baillivum in compoto suo.

5202-5203. [5202] Cepimus supra Regem sic: Cantor Claromontensis, dominus H. de Chalencone, pro vadiis suis de 5 s. p. per diem deservitis in Parliamentis de CCCXXII^o et XXXIII^o, deductis diebus quibus fuit in scacariis et alibi extra, 92 l. 5 s. p., per duas cedulas curie; quam summam reddidimus Regi: — [5203] De emolumento majoris sigilli Regis, pro domino J. Cerchemont, cancellario.

[5204] Fratres Vallis Scolarium Parisius, de

Mai 1324. dono Hermeri de Monte Martirum, pro medietate Omnium Sanctorum cccxxiii^o, ad hereditatem, inter redditus admortisatos, 50 s. p.; et in reddito Regine Marie, pro medietate ejusdem termini, 100 s. p. Summa, 7 l. 10 s. p. cont. per provisorem ibi, super Regem.

[5205] Fratres Predicatores conventus Parisiensis, pro dono semel eis facto per Regem, pietatis intuitu, 200 l. t. cont. per provisorem ibi et litteras Regis, super Regem.

[5206] Fratres Minores conventus Parisiensis, pro eodem; de summa 200 l. t., de quibus habuerunt, ad Omnes Sanctos cccxxiii^o, 100 l. t., per litteras Regis que sunt ibi; super residuum, 50 l. t. Restat quod debentur eis 50 l. t., de quo habent cedulam, super Regem.

[5207] Fratres Minores conventus de Assilhain⁽¹⁾, pro dono semel eis facto per Regem, pro suo capitulo provinciali celebrando in festo Pentecostes cccxxiii^o, 10 l. t. cont. per procuratorem eorum et litteras Regis, super Regem.

[5208] Abbatissa et conventus de Nemoso, pro denariis sibi debitis pro Johanne Le Fourbeur, 34 l. 5 s. p. cont. per se, super se, in debitis istius compoti.

[5209] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis domino Bouchardo de Monte Morenciaco, panetario Francie, pro jure suo vel servicio de festo Paschatis cccxxiii^o, 32 l. p. cont. per se, super dictum R. in partibus suis.

5210-5224. [5210] Cepimus supra Regem sic: Stephanus de Colle, mensurator boscorum Regis, pro vadiis suis de 4 s. 6 d. p. per diem, pro medietate anni ad hunc terminum cum bixeto, 40 l. 19 s. p., per ballivum Rothomagensem. — [5211] Gaufridus d'Oques, mensurator boscorum, pro eodem et per idem tempus cum bixeto, 40 l. 19 s. p. Idem, pro non computato de vadiis suis predictis de mensibus Julii, Augusti, Septembris et Octobris cccxx^o, 4 s. 6 d. p. per diem; pro 123

diebus, 27 l. 13 s. 6 d. p. — [5212] Robertus Mai 1324.

Venatoris, miles, magister forestarum, pro vadiis suis de 10 s. p. per diem, per idem tempus cum bixeto; pro 182 diebus, 91 l. p. Idem, de dono Regis, ultra vadia predicta, quamdiu placuerit Regi; pro medietate anni, 50 l. p., valent 62 l. 10 s. t. — [5213] Oudardus de Croso, pro vadiis suis per tempus predictum cum bixeto, 91 l. p. — [5214] Aubertus de Hangesto, miles, pro dono sibi facto pridem per Regem Philippum Magnum, pro iii^o vi^o de 170 l. 6 s. 6 d. t. restantibus de 300 l. t. sibi datis alias per dictum Regem, capiendis super tercium et dangerium lx^o acrarum boscorum, 28 l. 7 s. 9 d. t. Et est sciendum quod dictus miles, pro illo dono de 300 l. t. remisit Regi et se tenuit pro pagato de omnibus expensis et misiis quas fecit in pluribus viaggiis contra confed[er]atos in Attrebatiesio. — [5215] Capitulum Belvacense, pro gracia ei facta per dictum Regem, quod ipsum capitulum posset vendere de boscis suis mille libratas, anno quolibet, usque ad sex annos, de quibus boscis Rex dedit ipsi capitulo tercium et dangerium; pro ix^o x^o, 100 l. t. — [5216] Abbas et conventus Sancti Audoeni Rothomagensis, pro gracia eis facta per Regem modernum quod ipsi possint vendere de boscis suis in Rothomagensi et Caletensi balliviis, usque ad summam iiii^o mille librarum turonensium, de quibus boscis Rex dedit eis jus quod sibi competere poterat in eisdem; pro primo vi^o, 157 l. 20 d. t.; redduntur Regi per computum ballivie Rothomagensis ad Pascha cccxxiii^o. — [5217] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis Radulpho Coco, buscherio, pro lignis expensatis in hospicio Regis, per cedulam dicti R. datam xxvii^o Octobris cccxxiii^o, 60 l. p. — [5218] Idem magister R., pro denariis sibi traditis per vicecomites Rothomagi et Pontis Audomari, 400 l. p. — [5219] Johannes Cabot, civis Rothomagensis, pro plombo liberato per ipsum pro operibus regalis palatii Parisius, per cedulam Nicolai Le Loquetier que est cum litteris thesaurariorum, de executione Regis Philippi Pulcri, ad Omnes Sanctos cccxxiii^o; de summa 309 l. 15 s. t., de quibus habuit tunc 134 l. 6 s.

⁽¹⁾ Auj. Azille, Aude, arr. de Carcassonne, cant. de Peyriac-Minervois. Le couvent des Frères Mineurs d'Azille avait été fondé en 1289 par Eustache de Lévis, seigneur de Florensac (MABUL, *Cartulaire et archives des communes de l'ancien diocèse de Carcassonne*, t. IV, p. 13).

Mai 1324. 7 d. t., per litteras Regis, per quas assignatus fuerat de dicta summa super emolumenta passagii Pontis Arche; pro toto residuo, 175 l. 8 s. 5 d. t., per cedulam curie. — [5220] Abbas Sancti Audoeni Rothomagensis, pro denariis sibi debitis inter partes debitas pluribus personis pro expensis hospicii Regine Johanne, usque ad ultimam diem Decembris cccxvii°, in capitulo partium debiturum Rothomagi, traditarum curie per dominum J. de Argillieriis; de summa 193 l. 7 s. 3 d. p., deductis 7 l. 11 s. 3 d. p. qui debent sibi solvi per abbatem de Ferrariis pro n° iii°, 46 l. 9 s. p. Residuum assignatum est sibi super tertia et danageria certorum boscorum suorum venditorum apud Sanctum Desiderium in ballivia Rothomagensi, que debent reddi per computum dicte ballivie in quolibet termino. — [5221] Guillelmus Crispini, miles, filius domini de Danguy, pro dono sibi facto per Regem de jure quod ipsi Regi competere poterat de tercio et danagerio trecentarum libratarum boscorum dicti domini, venditorum in ballivia Rothomagensi, de licencia Regis; pro primo tercio, 43 l. 6 s. 8 d. t. Redduntur Regi per computum dicte ballivie ad Pascha Domini cccxxiii°. — [5222] Pauperes Sancti Sansonis⁽¹⁾ juxta Touarnum⁽²⁾, pro dono sibi facto semel per Regem, in subsidium refectionis domorum suarum que ignis incendio combuste fuerant, 20 l. t., per litteras Regis. — [5223] Renaudus Legrant, serviens quondam Regis Philippi Magni, pro dono sibi semel facto per ipsum Regem, in recompensationem quorundam dampnorum que in ipsius Regis servicio subierat, 20 l. t., per litteras ipsius Regis et moderni. — [5224] Summa parcium predictarum, 1,604 l. 5 s. 3 ob. t.; quam summam reddidimus ballivo Rothomagensi, P. de Hangesto, in compoto suo, in diminutionem de 9,295 l. 4 s. 6 d. ob. t. quas debuit pro fine compoti sui ad Pascha cccxxiii°.

⁽¹⁾ Saint-Samson, Calvados, arr. de Pont-l'Évêque, cant. de Dozulé.

⁽²⁾ Troarn, Calvados, arr. de Caen, ch.-l. de cant.

LUNE XXVIII° DIE MAII CCCXXIII°.

[5225] Cepimus supra Regem sic: Petrus⁽¹⁾ Mai 1324. Pouvereau⁽¹⁾, miles et magister quondam hospicii Regis Philippi Magni, pro dono sibi semel facto per ipsum Regem, dum jacebat in ultima infirmitate sua, pro suo bono servicio, 500 l. t., per litteras Regis moderni, per quas se tenet informatum de dono predicto; et dictam summam reddidimus receptori Xanctonensi, Guillelmo Amblardi, in compoto suo, de precepto J. Billouardi, thesaurarii.

5226-5231. [5226] Cepimus supra Regem sic: Fratres Predicatores conventus Aurelianensis, pro dono semel eis facto per Regem pro edificatione sui claustrum, 25 l. t., per litteras Regis et cedulam curie. — [5227] Thomas de Cabourc, scancio Regis, pro expensis factis per ipsum, emendo vina pro garnisionibus, in ballivia Aurelianensi, 20 l. p. — [5228] Idem Thomas, pro denariis solutis pluribus personis ville Aurelianensis, pro vinis emptis ab ipsis personis pro garnisionibus Regis, 185 l. 13 s. 4 d. p. I[s]te due partes ponuntur super ipsum Thomam in debitis Parisiensibus de cccxxiii°. — [5229] Magister R. de Parisius, pro LXIII modis et decem minis avene, ad mensuram Aurelianensem, expensatis in hospicio Regis apud Bicyacum Sancti Leufredi⁽²⁾ et Cinginacum⁽³⁾, circa Pascha cccxxiii°, 27 l. 5 s. 7 d. p. — [5230] Ballivus Aurelianensis, Johannes Burjac, miles, pro denariis sibi debitis pro fine compoti sui ejusdem ballivie, 129 l. 3 s. 6 d. ob. Totum per cedulam curie. — [5231] Summa parcium predictarum, 392 l. 2 s. 5 d. ob. p.; quam summam reddidimus dicto ballivo in compoto suo.

[5232] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, pro denariis traditis cuidam mercatori de Gandavo, per Vannum

⁽¹⁾ Pierre Pouvereau, après avoir été maître de l'hôtel de Philippe V le Long, fut encore maître de l'hôtel de Charles IV le Bel, d'après des lettres de février 1326 (n. st.) confirmées par Philippe VI au mois de juillet 1329 (Arch. nat., JJ 64, n° 64, et JJ 66, n° 23).

⁽²⁾ Bucy-Saint-Liphard, Loiret, arr. d'Orléans, cant. de Patay.

⁽³⁾ Chaingy, Loiret, arr. et cant. d'Orléans.

Mai 1324. Guidi, receptorem pro Rege in Flandria, pro liberata robarum domini comitis Valesie de termino Pasche cccxxiiii^o, 800 l. p., per cedulam dicti J. datam xxvii^a die mensis hujus; et dictam summam reddidimus dicto receptori in compoto suo.

[5233] Episcopus Leodiensis, dominus Adenulphus⁽¹⁾, pro certis conventionibus pridem habitis inter Regem Philippum Magnum et ipsum episcopum super aliqua confederatione; de summa 10,000 l. t. quas propter hoc debuit habere, de quibus habuit per compotum thesauri, ad Nativitatem Domini cccxx^o, 2,000 l. t.; et ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 2,000 l. t.; et ad Nativitatem Domini post, 1,900 l. t.; super residuum, 500 l. t., valent 400 l. p. cont. per Johannem de Tornaco, procuratorem suum, et litteras Regis, super Regem.

[5234] Heredes Thome de Jardino, pro denariis eis debitis inter partes debitorum traditorum curie per finem compoti thesauri de termino Nativitatis Domini cccxxi^o, redditus in recepta dicti compoti, pro 98 l. t., 78 l. 8 s. p. cont. per Johannem de Ruppe Forti militem causam habentem a dictis heredibus, et litteras Regis, super Regem.

[5235] Symon Philippi, miles, pro medietate Pasche cccxxiiii^o ad vitam, 40 l. p. cont. per se, super Regem.

[5236] Soror Maria de Marrignyaco, monialis apud Pontisaram, pro toto Candelose cccxxiiii^o, 40 l. p.

[5237] Soror Avelina de Mansegnyaco, pro eodem, 4 l. p. cont. per J. Justice, super Regem.

[5238] Soror Mathildis dicta Larcevesque, pro eodem, 4 l. p. cont. per J. Justice, super Regem.

[5239] Frater Mauricius de Sancto Paulo, inquisitor heretice pravitatis, pro expensis suis factis in Romana Curia, in prosecutione negotii contra dominum de Partenayo, 300 l. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

[5240] A. de Vario, miles, pro dono sibi semel facto per Regem; de 500 l. t., 100 l. t., quas 500 l. t. Rex voluit sibi solvi de 1,000 l. t. quas

⁽¹⁾ Adolphe de la Marek qui occupa le siège de l'évêché de Liège depuis le 16 avril 1313 (n. st.) jusqu'à sa mort survenue le 3 novembre 1344.

Guillelmus de Sarra remisit Regi de debito in quo Rex tenebatur ei pro defuncto Girauda Guete, redditus Regi per compotum thesauri de termino Nativitatis Domini cccxxiiii^o. Residuum quod est 400 l. t. debetur ei, super Regem.

[5241] Symon Cholet, miles, pro medietate scacarii cccxxiiii^o, ad hereditatem, 40 l. p. cont. per se, super Regem.

MARTIS XXIX^o DIE MAII CCCXXIII^o.

[5242] Stephanus de Lorriaco, magister et doctor puerorum capelle Regis Parisius, pro expensis eorum faciendis tam Parisius quam eundo apud Regem ad Pascha cccxxiiii^o, ultra 20 l. p. quas habuerunt iii^a Aprilis supra, 30 l. p. cont. per se, super Regem.

[5243] Cepimus supra Regem sic: Relicta Johannis de Abrincis, filia et heres Johannis Prepositi, pro denariis debitis Alardo dicto Cossart et Johanni Preposito, ac eorum sociis, inter partes debitorum que debentur pluribus personis pro operibus factis in castro de Mortuo Mari, ad Pascha cccxxi^o, usque ad idem festum cccxxvi^o, sutas in fine compotorum Guillelmi de Bosco, pro dictis operibus; de summa 1,078 l. t. sibi debita pro merreno ab ipsis empto pro ipsis operibus, deductis 588 l. quas habuerunt per dictum compotum ipsius Guillelmi; de summa 490 l. t. fortis, de quibus debent deduci 30 l. t. pro xx^m essanne renfonsiate quam inde debent, vel eam reddant in dicto castro, 89 l. 12 s. p., valent 112 l. t., per litteras Regis et cedulam curie; et dictam summam reddidimus ballivo Caletensi, J. Blondelli, in compoto suo, pro dicta relicta. Residuum quod est 378 l. t. debetur dicte relicte, de quo habet cedulam.

5244-5249. [5244] Cepimus supra Regem sic: Ricardus Pilate, advoatus quondam Tornacensis, pro dicta advoaria empti ab eo pro Rege per dominum P. de Galardo militem, magistrum balistariorum, pro precio de 2,990 l. t., prout patet per litteras emptionis traditas domino P. de Stampis, custodi cartarum et privilegiorum domini Regis; deductis tamen de dicto precio 733 l. 6 s. 8 d. t. pro 146 l. 13 s. 4 d. t. redditus ad vitam

Mai 1324.

Mai 1324. quas percipiunt ibi; videlicet : domina de Albigniaco relicta domini Anelli de Acro Monte, militis quondam, pro dote sua, 76 l. 13 s. 4 d. t.; Jacobus de Vallibus, dictus Bourgois, 50 l. t.; et Baudus de Summerreghien, 20 l. t., appreciato quolibet denario valere 5 denarios; deductis eciam 37 l. 7 s. 6 d. t., pro 57 s. 6 d. t. redditus ad hereditatem quos percipit ibi ecclesia beate Marie de Tornaco, in denariis, vino et cera, appreciato quolibet denario valere 13 d. Summa deducta de dicto precio, 770 l. 14 s. 2 d. t.; et sic restiterunt eidem advoato, de dicto precio, 2,219 l. 5 s. 10 d. t.; et pro denariis in quibus Rex tenebatur ei secundum conventiones mercati, pro eo quod Rex non teneretur solvere dicto Baudo dictas 20 l. t. redditus ad vitam suam, nisi in turonensibus argenti, 13 d. p. pro quolibet, vel in aliis monetis, secundum dictum precium et valorem, 7 l. 14 s. 2 d. t. Et pro tercio de dictis 57 s. 6 d. t. redditus ad hereditatem, quos percipit dicta ecclesia beate Marie de Tornaco super dictam advoariam, ut est supra, quod tercium dicta domina de Albigniaco tenetur solvere causa dotis quam percipit ibidem, appreciato quolibet denario valere 5 denarios, 4 l. 15 s. 10 d. t. Summa que debebatur tunc dicto advoato, omnibus computatis et deductis, 2,231 l. 15 s. 10 d. t.; de quibus habuit per computum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxiii°, inter denarios alias receptos in recepta, in pluribus partibus, 58 l. 10 s. 9 d. p., valent 73 l. 3 s. 6 d. t.; et inter emptiones hereditatum tunc, 818 l. 5 s. p., qui valent 1,022 l. 16 s. 2 d. t.; pro toto residuo dicte emptionis, inclusis 170 l. t. in quibus dictus advoatus tenebatur comiti Cenomaneusi pro Thoma de Persant, Lombardo, tam pro principali quam pro dampnis et deperditis sustentis per eos in executione dicti debiti super dictum advoatum, solutis pro dicto advoato per magistrum P. de Albigniaco dicto comiti, per litteras suas recognitorias, inclusis eciam 34 l. t. in quibus dictus advoatus tenetur Regi pro pena seu v^{to} denario, per dictum advoatum Regi ratione dicte executionis commisso, non retentis de dicto precio, sed sibi per dictum magistrum P. ignorantem, solutis, recuperandis tamen super ipsum advoatum, ut est in de-

bitis Ambianensibus de cccxxii°, super ipsum Mai 1324. advoatum, per dictum magistrum P., per tres litteras recognitorias dicti advoati de 965 l. 16 s. 2 d. t., et litteras recognitorias dicti comitis Cenomanensis de 170 l. t., 1,135 l. 16 s. 2 d. t., per cedulam curie. — [5245] Idem magister P., pro expensis suis eundo de Parisius apud Tornacum, pro feodo et saisina dicte advoarie capiendis pro Rege, morando ibidem et redeundo Parisius, per xii dies; videlicet : a xii° die Junii cccxxiii° usque ad xxiiii^{am} diem ejusdem mensis tunc; et pro litteris emptionis et instrumentis habendis, 20 l. p. — [5246] Idem, pro denariis per eum solutis hominibus Regis de Tornacesio qui dictam advoariam indicaverunt domino Regi esse legitime factam, pro suo iudicato, 10 l. p. — [5247] Idem, pro scriptura dictarum litterarum emptionis et instrumenti, equaliter, 40 s. p. — [5248] Summa parcium predictarum, 1,167 l. 16 s. 2 d. t.; quam summam reddidimus Regi sic : — [5249] De magistro Petro de Albigniaco, decano castri Bituricensis, collectore generali decime sexannalis, pridem Regi Philippo Pulcro, per Summum Pontificem concessa pro subsidio Terre Sancte, in provincia Remensi deputato, pro denariis dicte decime sexannalis de sexto et ultimo anno per eum in custodia et deposito traditis, 1,167 l. 16 s. 2 d. t. Totum per cedulam curie et litteras.

MERCURII XXX° DIE MAII.

[5250] Fratres Minores conventus Parisiensis, pro dono semel de 200 l. t.; de quibus habuerunt ad Omnes Sanctos cccxxiii° 100 l. t., et xxvi° Maii supra⁽¹⁾, 50 l. t.; pro toto residuo, 50 l. t. cont. per procuratorem ibi, super Regem.

[5251] Dominus Thomas de Corbolio, capellanus domini Regis, pro denariis sibi traditis pro reliquiis capelle regalis Parisius [conducendis] ad Regem apud Frigidum Montem⁽²⁾, in festo Penthecostes cccxxiiii°, 24 l. p. cont. per se et litteras Regis clausas, super Regem.

⁽¹⁾ Voir n° 5206.

⁽²⁾ Froidmont, Oise, arr. de Beauvais, cant. de Noailles, comm. d'Hermes.

Mai 1324. [5252] Petrus Rousselli, pro denariis sibi debitis de summa 339 l. 9 s. burgensium debita Guillelmo de Norefort, carrerio, inter debita curie tradita per magistrum Stephanum de Bercencuria et Nicolaum Le Loquetier, pro operibus palatii regalis Parisius, per cedulam curie testimonialem, 46 s. 6 d. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[5253] Symon dictus Cholet, miles, pro toto residuo medietatis scacarii Paschatis cccxvii^o; de 40 l. p., de quibus habuit 8 l. 12 s. p. xvi^o Februarii cccxxii^o (1); super residuum, 30 l. p. cont. per se, super Regem.

5254-5255. [5254] Cepimus supra Regem sic: Johannes de Nova Villa; de 2 s. p. per diem ad vitam, a prima die Januarii cccxxii^o usque ad primam diem Januarii cccxxiii^o, non computatis tunc per thesaurum, 36 l. 10 s. t.; et pro eodem, ab illa prima die Januarii cccxxiii^o usque ad primam diem Junii cccxxiiii^o, inclusa una die pro bixeto, per 152 dies, 15 l. 4 s. p. Et dictus Johannes de Nova Villa, vicecomes Archarum tradit cont. (2) 143 l. 10 s. 10 d. p. in monetis sequentibus; videlicet: in parvis turonensibus, 40 l. p.; in parvis florenis, pro 13 s. 4 d. p., 48 l. p.; et residuum in sterlingis et duplicibus parisiensibus novis. — [5255] Summa dictarum partium, 195 l. 4 s. 10 d. p., valent 244 l. 12 d. ob. t.; quas reddidimus ballivo Caletensi in compoto suo, per Johannem de Nova Villa, vicecomitem Archarum.

JOVIS ULTIMA DIE MAII CCCXXIII^o.

5256-5257. [5256] Cepimus supra Regem sic: Magister Jacobus de Virtute, clericus et notarius secretarius Regis, pro dono sibi semel facto per Regem; de summa 800 l. p., de quibus habuit xviii^o Februarii supra (3), 122 l. 6 s. 7 d. p.; et x^o Aprilis (4), 184 l. p.; super residuum, 180 l. p.; et dictam summam de 180 l. p. reddidimus Regi

(1) Voir n° 2532.

(2) En marge: cont.

(3) Voir n° 4676.

(4) Voir n° 4959.

Mai 1324. sic: — [5257] De Nicolao Medici, serviente Castellati Parisiensis et Richardo Goule, deputatis per ballivos Ambianensem et Viromandensem ad levanda certa areragia annalium in provincia Remensi, de mandato Regis, ut dicitur, 180 l. p. Residuum quod est 313 l. 13 s. 5 d. p. debetur dicto magistro Jacobo.

[5258] De emolumentis ballivie Ambianensis, pro ballivo ibi, domino Andrea de Charroliis milite, 1,000 l. 19 s. p. cont. per se et Machium de Machis in monetis sequentibus; videlicet: in florenis ad maciam, pro 23 s. 6 d. p., 111 l. 12 s. 6 d.; in florenis ad agnum, pro 15 s. 8 d., 44 l. 13 s. p.; in florenis de Florenzia, pro 13 s. 4 d. p., 486 l. p.; in mittis, 11 l. 10 s.; in duplicibus novis, 53 l. 14 s. 6 d. p.; in grossis turonensibus, pro 12 d. p., 41 l. p.; in novis obolis albis, 29 l. 12 s. p.; et in sterlingis, 222 l. 17 s. p., super se, in compoto suo.

5259-5262. [5259] Cepimus supra Regem sic: Dominus J. Cerchemont, cancellarius Regis, pro vadiis suis de tempore quo fuit in Camera compotorum, a prima die Julii cccxxiii^o usque ad xix^o diem Novembris post, exclusive, qua die ipse suscepit sigillum Regis apud Andegavis, per 141 dies; de 700 l. p. per annum que faciunt 28 s. 3 d. p. per diem, 269 l. 13 s. 3 d. p. — [5260] Idem, pro provisione sibi facta per Regem, ultra vadia predicta, pro rata temporis predicti; de 500 l. p. per annum, que faciunt circa 27 s. 5 d. p. per diem, 186 l. 4 s. 9 d. p. — [5261] Idem, pro restauro trium equorum, quorum duo redditi fuerunt scutiferie per litteram testimonialem J. Bataille, et alter fuit mortuus apud Martiaux, ut dicitur, 110 l. p., per cedulam curie. — [5262] Summa partium predictarum, 565 l. 18 s. p.; quam summam reddidimus dicto domino J. in compoto suo.

[5263] Johannes Sauceti de Boucoy, miles, de dono Regis (1), pro duabus medietatibus Can-

(1) C'est par lettres du 24 février 1317 (n. st.) que Philippe le Long accorda à Jean Saucet de Baucoy ces 200 l. t. (ou 160 l. p.) de rente viagère à prendre sur le trésor en attendant qu'elles soient assignées ailleurs (*Archives historiques du Poitou*, t. XIII, p. 42. Voir aussi sur ce personnage: t. XI, p. 154, note 6).

Mai 1324. delose cccxxii° et Ascensionis cccxxiii°, ad vitam, non computatis tunc per thesaurum; de summa 160 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxiii°, in ordinario, 120 l. p.; pro toto residuo, 40 l. p. Et pro medietate Candelose cccxxiii°, ad vitam, non computata ut supra, 80 l. p. cont. per se, super Regem.

[5264] Beatrix de Renavalle, uxor dicti Sauceti, ratione Johannis de Renavalle, pro tribus terciis Omnium Sanctorum et Candelose cccxxii°, et Ascensionis, Omnium Sanctorum et Candelose cccxxiii°, ad vitam, non computatis equaliter, 266 l. 13 s. 4 d. p. cont. per dictum Saucetum et litteram suam, super Regem.

JUNIUS CCCXXIII^{to}.

VENERIS PRIMA DIE JUNII CCCXXIII^{to}.

Juin 1324. **5265-5278.** [5265] Cepimus supra Petrum Remigii, thesaurarium, in copoto suo, pro denariis receptis per ipsum, per plures partes, a personis subsequentibus, 14, 300 l. 57 s. 4 d. ob. p.; de quibus reddidimus Regi sic: — [5266] De emolumentis et exitibus comitatus Marchie, pro receptore ibi, Aymerico Brugeluge, 451 l. 5 s. 7 d. ob. p. in grossis argenti, pro 12 d. p., et sterlingis, pro 4 d. p., per dictum P. Remigii. — [5267] De decima biennali Pictavensis diocesis concessa Regi moderno per Summum Pontificem, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, super primum terminum secundi anni, 1,637 l. 4 s. 5 d. p. in sterlingis, pro 4 d. p.; in florenis ad agnum, quolibet pro 15 s. 9 d. p.; et in aliis nigris monetis. — [5268] De eadem decima Aniciensis diocesis concessa Regi ut supra, pro episcopo ibi, etc., super secundum terminum primi anni, 342 l. 12 s. p. in florenis de Florenzia, quolibet pro 13 s. 4 d. p. — [5269] De eadem decima diocesis Sancti Flori concessa ut supra, etc., super ultimum terminum primi anni, 306 l. 18 s. p. in florenis de Florenzia, quolibet

pro 13 s. 4 d. p.; et in florenis ad macham, quolibet pro 23 s. 7 d. p. — [5270] De eadem decima Mimatensis diocesis concessa ut supra, etc., super eundem terminum, 209 l. p. in grossis turonensibus, quolibet pro 12 d. p. — [5271] De eadem decima Ruthenensis diocesis concessa Regi ut supra, etc., super eundem terminum, 800 l. 8 s. p.; videlicet: in florenis ad agnum, quolibet computato pro 15 s. 7 d. p., 404 l. p.; et residuum in florenis de Florenzia, quolibet pro 13 s. 4 d. p. — [5272] De eadem decima Vambrensis diocesis concessa Regi ut supra, etc., super eundem terminum, 198 l. 15 s. 4 d. p. in burgensibus duplicibus. — [5273] De eadem decima Castrensis diocesis concessa Regi ut supra, etc., super eundem terminum, 230 l. 16 s. p. in duplicibus novis. — [5274] De eadem decima Caturcensis diocesis concessa Regi, etc., super eundem terminum, 888 l. p. in nigris monetis. — [5275] De eadem decima Tullensis diocesis concessa Regi ut supra, etc., super eundem terminum, 68 l. p. in nigris monetis. — [5276] De eadem decima Lemovicensis diocesis concessa Regi ut supra, etc., super eundem terminum, 232 l. p. in nigris monetis. — [5277] De receptore seu thesaurario Tholose, sociis societatis de Scala tenentibus dictam receptam, 8,000 l. p. in florenis de Florenzia, quolibet pro 13 s. 4 d. p. — [5278] De receptore Burdegale, Oudardo Le Sauvage, de denariis dicte recepte, 937 l. 18 s. p. in florenis de Florenzia, pro 13 s. 4 d. p.; in florenis ad agnum, quolibet pro 15 s. 8 d. p.; in florenis ad maciam, quolibet pro 23 s. 6 d. p.; et in grossis turonensibus, quolibet pro 12 d. p.

5279-5291. [5279] Cepimus supra Regem sic: Gaufridus de Bello Monte, miles, dominus de Guierche⁽¹⁾, loco Johannis vicecomitis de Bello Monte, pro medietate Omnium Sanctorum cccxxii°, ad hereditatem, non computata per thesaurum, 160 l. p.: et pro medietate Ascensionis cccxxiii°, ad hereditatem, ut supra, 160 l. p., per litteras Regis de mandato et litteram recognitoriam dicti

⁽¹⁾ Geoffroi de Beaumont touchait encore cette même rente en place de Jean, vicomte de Beaumont, en 1327 (Arch. nat., KK2, fol. 162 v° et 179 v°).

Jun 1324. militis. — [5280] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis Stephano du Celier pro fructu expensato in hospicio Regis moderni, tempore quo erat comes Marchie, 15 l. 16 s. 11 d. p., per cedulam dicti R. et litteram recognitoriam dicti Stephani. — [5281] Abbatissa Pontisare et conventus ejusdem loci, pro toto Candelose cccxxii°, ad hereditatem, inter redditus admortisatos, non computato tunc per thesaurum; de summa 130 l. 8 s. 2 d. p., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Nativitatem Domini cccxxiii°, viii° Novembris⁽¹⁾, 35 l. 17 s. 7 d. p.; pro toto residuo, 94 l. 10 s. 7 d. p. — [5282] Eadem abbatissa, pro reddito empto a Guidone de Convers, pro toto Sancti Dyonisii cccxxiii°, ad hereditatem, ut supra; de summa 160 l. p., 105 l. 9 s. 5 d. p., per litteras suas recognitorias datas xxi° Maii supra. — [5283] Fratres Vallis Scolarium Parisius, pro dono Hermeri de Monte Martirum, pro medietate Ascensionis cccxxiii°, ad hereditatem, inter redditus admortisatos, 50 s. p.; et in reddito Regine Marie, pro medietate ejusdem termini, 100 s. p. — [5284] Dominus Mathews de Trya, marescallus Francie, super vadia sua, 400 l. p. — [5285] Dominus Rex, pro denariis sibi mutuo traditis per Petrum Remigii, thesaurarium, pro 60 florenis de Florencia, 40 l. p., per litteras Regis datas apud Vaumain⁽²⁾ xxiiii° die Maii supra. — [5286] Philippus de Havesquerke, miles, pro toto Candelose cccxxvii° non computato, ad hereditatem, 200 l. p., per litteras recognitorias Lyenoris, castellani Sancti Audomari, procuratoris ipsius militis et litteras procuratoris ejusdem. — [5287] Johannes de Flandria, comes Namurcensis, pro medietate Ascensionis cccxxii°, ad vitam, non computata per thesaurum; de summa 480 l. p., 240 l. p. — [5288] Petrus Remigii, thesaurarius, pro dono sibi facto per dominum Regem, loco expensarum et misiarum ac sump-tuum factorum per ipsum pro se et gentibus suis in viagio Tholose cum Rege, eundo, morando et redeundo, ultra vadia sua, de quibus Rex voluit

⁽¹⁾ Voir n° 3966.

⁽²⁾ Vaumain, Oise, arr. de Beauvais, cant. du Coudray-Saint-Germer.

nichil sibi deduci pro tempore predicto, 700 l. p., per litteras Regis. — [5289] Dominus Montis Morenciaci, pro medietate scacarii Pasche cccxxi°, ad hereditatem, non computata tunc per thesaurum; de summa 200 l. p., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Sanctum Johannem cccxxiii°, 60 l. p.; pro toto residuo, 140 l. p. Et super medietatem scacarii Sancti Michaelis cccxxi°, ad hereditatem, non computatam ut supra; de 200 l. p., 20 l. p. — [5290] Comes Sancti Pauli, dominus Johannes, pro termino Candelose cccxxix°, ad hereditatem, non computato per thesaurum tunc; de summa 480 l. p., de quibus habuit supra, in istis compotis, xii° die Maii⁽¹⁾, 87 l. 12 s. p.; pro toto residuo, 392 l. 8 s. p. Et super medietatem Omnium Sanctorum cccxx°, ad hereditatem, non computatam ut supra; de summa 800 l. p., 87 l. 12 s. p. — [5291] Summa dictarum parcium, 2.763 l. 6 s. 11 d. p., quas reddidimus Petro Remigii, thesaurario, in compoto suo.

SABBATO II° DIE JUNII.

5292-5293. [5292] Cepimus supra Regem sic: Guillelmus de Pressorio, mensurator boscorum Regis, pro vadiis suis de 4 s. 6 d. p. per diem sibi assignatis in ballivia Silvanectensi, de termino Sancti Johannis cccxxiiii°, inclusa quadam die pro bissexto, 51 l. 10 s. 6 d. p.; et dictam summam reddidimus Regi sic: — [5293] De ballivo Silvanectensi, Egidio Haquin; de summa 3.761 l. 4 s. 5 d. ob. p. quas debuit pro fine compoti sui dicte ballivie ad Ascensionem cccxxiiii°, de qua summa, deducende sunt 59 l. 16 s. 6 d. p. redite Regi supra in istis compotis, xi° Januarii⁽²⁾; super residuum, 51 l. 10 s. 6 d. p., per cedulam curie.

[5294] Colinus Lotrarii, pro vadiis suis de 18 d. p. per diem ad vitam, a Julio cccxxii° usque ad Julium post, non computatis per thesaurum 27 l. 7 s. 6 d. p.; et pro roba de termino Nativitatis Domini cccxxii°, 40 s. p., cont. per se, super

⁽¹⁾ Voir n° 5068.

⁽²⁾ Voir n° 4511.

Jun 1324. Regem. De termino Nativitatis Domini cccxxiii^o solutus est supra, ix^o Marcii ⁽¹⁾.

[5295] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis Nicolao de Brolio, servienti armorum Regis, pro vadiis suis et robis a Januario cccxxii^o usque ad Januarium post, per cedulam dicti Radulphi, 95 l. 15 s. p. cont. per dictum Nicholaum, super dictum R., in partibus suis.

[5296] Thesaurarius capelle regalis Parisius, dominus Guido de Lauduno, pro medietate scararii Paschatis cccxxiiii^o, 200 l. p. cont. per se, super Regem.

[5297] Ysabellis dicta La Rolée, de Sancto Germano in Laya, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Baldoynum de Royaco, de expensis hospicii Regis Philippi Pulcri a prima die Januarii cccxxi^o usque ad ix diem Decembris cccxxiii^o, inter partes que debentur pro coquina, per cedulam curie testimonialem, 60 s. 10 d. p., sine mandato, cont. per se, super Regem, in executione dicti Regis Philippi.

[5298] Johannes Bataille, magister scutiferie Regis, pro denariis solutis Johanni de Courtamblon, preposito de Espernayo, qui eidem preposito debebantur pro uno equo capto ab ipso pro Rege, anno cccxxi^o, in regressu sacri ipsius Regis, per cedulam dicti Bataille, 14 l. p. cont. per dictum prepositum, super dictum Bataille, in partibus scutiferie.

[5299] Johannes de Lupara, arcuarius Regis, pro denariis sibi traditis pro cormeriis et alleriiis adducendis de Sancto Germano in Laya Parisius, apud Luparam, 24 l. p. cont. per se et cedulam Regis sub sigillo secreti sui, super ipsum Regem.

[5300] Congregacio cecorum Parisius, pro tercio Omnium Sanctorum cccxxiiii^o, ad hereditatem, inter admortisatos redditus, non computato, 10 l. p.; et pro eodem Candelose post, 10 l. p. cont. per Robertum de Rothomago ministrum dicte domus, super Regem.

[5301] Petrus de Jambevilla, pro vadiis suis de 4 s. p. per diem, a Januario cccxxii^o usque ad

⁽¹⁾ Voir n° 4774.

Januarium cccxxiii^o, ad vitam, non computatis Jun 1324. 73 l. p., cont. per se, super Regem.

[5302] Dominus Karolus comes Valesie, ratione uxoris sue filie comitis Sancti Pauli, pro tercio Ascensionis cccxxiiii^o, ad hereditatem, 400 l. p.; et pro tercio ejusdem termini, de dono seu assignatione Regis Philippi Pulcri, ad hereditatem, 266 l. 13 s. 4 d. p. cont. per Johannem Billouardi et litteram suam, super Regem.

[5303] Johannes Billouardi, thesaurarius, in excambium molendinorum de Corbolio, que solebat tenere et possidere Guido Cocatriz filius et heres defuncti Gaufridi Cocatriz, reductorum ad domania Regis pro reddito quem solebat capere Gaufridus de Savignyaco; pro toto Ascensionis ad hereditatem, 80 l. p.; et pro eodem et eodem modo, loco Jacobi de Grandie, pro duobus terciis Candelose cccxxiii^o et Ascensionis cccxxiiii^o, ad hereditatem, ut supra, 13 l. 6 s. 8 d. p.; et pro eodem et eodem modo, loco Galteri Le Querque, pro eodem, 13 l. 6 s. 8 d. p., et pro toto Candelose cccxxiii^o, loco Lamberti Boivin, 6 l. p. Summa, 112 l. 13 s. 4 d. p. cont. per se, super Regem.

[5304] Bernardus Cocatriz, filius defuncti Gaufridi Coquatriz, de dono comitis Armeniaci, pro tercio Ascensionis cccxxiiii^o, ad hereditatem, 40 l. p. cont. per J. Billouardi et litteram suam, super Regem.

[5305] Johannes Meinardi, bolengarius Parisiensis; de summa 335 l. 15 s. 10 d. p. sibi debita per cedulam magistri Radulphi de Parisius, pro pane expensato in hospicio Regis, dum erat comes Marchie, 100 l. p., per litteras Regis, cont. per se et cedulam curie que dicit quod dicte 335 l., etc., capiantur super Regem, recuperande super dictum R., aut ostendat quomodo dicto Johanni debebantur super Regem; habet cedulam de residuo.

[5306] De nova biennali decima Senonensis diocesis, pro archiepiscopo ibi collectore ibi, per abbatem Sancti Victoris Parisiensis, 40 l. p. cont. per fratrem Henricum celerarium dicte abbacie in florenis de Florenca, pro 13 s. 4 d. p., super Regem.

Jun 1324. [5307] De eadem decima diocesis Rothomagensis, pro archiepiscopo ibi collectore ut supra, per dictum abbatem, 8 l. p. cont. per dictum fratrem H. in grossis turonensibus argenti, pro 12 d. p., super Regem.

[5308] Marescallus Francie, dominus Matheus de Trya, super vadia sua, 700 l. p. cont. per J. Billouardi et litteram ipsius marescalli, super se, in compoto suo.

[5309] Johannes Bataille, pro necessitatibus scutiferie Regis, 400 l. p. cont. per J. Billouardi et litteram Galteri de Malassis, clerici dicti Bataille, super Regem, in partibus scutiferie.

[5310] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis magistro Nicolao de Calmis, lathomo et magistro operum Regis, pro vadiis et roba de termino Nativitatis Domini cccxxiii°, per cedulam dicti magistri R., 39 l. 6 s. p. cont. per J. Billouardi, super Regem.

[5311] Abbatisa Gerciaci, pro duobus terciis Candelose cccxxiii° et Ascensionis cccxxiii°; de 274 l. 10 s. 4 d. p., de quibus habuit supra, xiii° Februarii et xvii° Maii⁽¹⁾, 99 l. 14 s. 10 d. p.; super residuum, 20 l. p. cont. per J. Billouardi, super Regem.

[5312] Comes Claromontensis, dominus Ludovicus, ratione uxoris sue sororis comitis Hanonie, pro tercio Sancti Luce cccxix°, ad hereditatem, non computato tunc per thesaurum; de 740 l. p., de quibus habuit ad Omnes Sanctos cccxxiii°, per compotum thesauri, 433 l. 7 s. p.; et supra, in istis compotis, xxi° Maii⁽²⁾, 240 l. p.; pro toto residuo, 66 l. 13 s. p.; et super terminum Pasche cccxx°; de 740 l. p., 93 l. 7 s. p. cont. per Jo. Billouardi, super Regem.

5313-5314. [5313] Cepimus supra magistrum Almarricum de Charmaya, in compoto suo, per cedulam suam, pro denariis quos Guerinus Juvenis debebat ballivo Silvanectensi, Egidio Haquini, 27 l. 12 s. p.; et eas reddidimus Regi: — [5314] De dicto ballivo, de assensu Jo. Billouardi,

thesaurarii, in deductionem de 3;761 l., etc, ut est supra, prima⁽¹⁾ die hujus mensis.

5315-5316. [5315] Cepimus supra Regem, de assensu gentium compotorum et ex deliberatione sua, in presencia Alfonsi de Yspania, armigeri, sic: Comes Bolonie, dominus Robertus, missus per dominum Regem apud Avinionem, ad Summum Pontificem, pro negociis Regis, pro expensis suis in dicto viagio factis; videlicet: a xxv° die Julii cccxxiii°, qua die iter suum arripuit, usque ad iii^{tes} diem Decembris post, qua reddiit, eundo, morando et redeundo, per iii^{tes} xiiii dies; deductis xxxvii diebus, quibus fuit in Alvernia in terra sua, garnisionibus et restauo unius roncini sui computatis; partes in quodam rotulo, quas curia vidit et examinavit; pro 1,571 l. 10 s. 3 d. ob. t., 1,257 l. 4 s. 3 d. ob. p., de quibus reddidimus Regi sic: — [5316] De comite Bolonie, domino Roberto, pro denariis per ipsum receptis a thesaurariis pro quodam viagio apud Avinionem faciendo pro Rege, captis super Regem ad Omnes Sanctos cccxxiii°, 480 l. p. De eodem comite, pro denariis receptis per eum pro dicto viagio a receptore Alvernie, captis super Regem ad Omnes Sanctos, anno predicto, ultima Decembris, 320 l. p.; et dicto comiti in debitis istius compoti, 457 l. 4 s. 3 d. p. Totum per cedulam curie. Habuit mandatum thesaurariorum directum receptori Alvernie ut de dicta summa solveretur ista die.

JOVIS VII° DIE JUNII.

[5317] De nova bienniali decima Eduensis diocesis concessa Regi moderno per Summum Pontificem, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, 83 l. 4 s. p. cont. per Huguelinum Jourdain, clericum ballivi Senonensis, in monetis sequentibus; videlicet: in grossis turonensibus, 15 l. 16 s. p.; in sterlingis, 13 l. 18 s. p.; in parvis parisiensibus, 23 s. 2 d. p.; in parvis turonensibus, 16 s. p.; in duplicibus novis, 7 l. 4 s. p.; in duplicibus cornutis, 64 s. p.; in obolis argenti,

⁽¹⁾ Voir n° 4645 et 5095.

⁽²⁾ Voir n° 5170.

⁽¹⁾ Le ms. commet une erreur; c'est au 2 juin. Voir n° 5293.

Junii 1324. 37 s. 6 d. p.; in parvis florenis, pro 13 s. 4 d. p., 38 l. p.; et unum florenum ad agnum, pro 15 s. 4 d. p., super Regem.

5318-5322. [5318] Cepimus supra Regem sic: Episcopus Vivariensis, dominus P. de Mortuo Mari, pro expensis suis factis in viagio Avinionis, ubi fuit missus cum episcopo Attrebatensi, domino P. de Cappis, ex parte Regis, in hyeme cccxxiii^o, per ix^{to}v dies, 4 l. t. per diem, 740 l. t., valent 592 l. p.; et pro restauro unius equi griselli nullius valoris et quasi mortui, dimissi per eum apud Leriacum⁽¹⁾ in Bituricensi diocesi, empti, ut dicebat, a curato de Bouz⁽²⁾, 22 l. t., valent 17 l. 12 s. p. — [5319] Episcopus Attrebatensis, dominus P. de Capis, pro eodem, et in dicto viagio cum alio episcopo, per viii^{to} ix dies, 4 l. t. per diem, 676 l. t., valent 540 l. 16 s. p.; et pro nunciis missis per eum in dicta via, 9 l. 10 s. t., valent 7 l. 12 s. p., sine restauris equorum que aliter intendit capere super Regem. Totum per cedulam curie. — [5320] Summa partium predictarum, 1,158 l. p.; de quibus reddidimus Regi sic: — [5321] De episcopo Vivariensi, domino P. de Mortuo Mari, pro denariis sibi traditis per compotum hospicii Regis de termino Nativitatis Domini cccxxiii^o, pro 200 l. t., 160 l. p. De eodem episcopo, pro denariis sibi traditis per societatem Perruchiorum de Florencia tenentem receptam Carcassone, qui debent capi super Regem, per compotum dicte senescallie, ad Sanctum Johannem cccxxiiii^o, 200 l. p. — [5322] De episcopo Attrebatensi, domino P. de Cappis, pro denariis sibi traditis per compotum hospicii Regis de termino Nativitatis Domini cccxxiii^o, pro 200 l. t., 160 l. p. De eodem episcopo pro denariis sibi traditis per societatem Perruchiorum de Florencia, tenentem receptam Carcassone, qui debent capi super Regem, per compotum dicte senescallie ad Sanctum Johannem cccxxiiii^o, 200 l. p., per cedulam curie que dicit quod crementum pecunie tradite per dictam societatem repetatur a dicta societate, nam gentes ditorum episcoporum dicunt quod receperunt flore-

Junii 1324. nos de Florencia pro 14 s. p. qui tunc non valebant Parisius, nisi 13 s. 4 d. p. Reddidimus eciam dicto episcopo Vivariensi, in debitis istius compoti, 249 l. 12 s. p.; et episcopo Attrebatensi predicto 188 l. 8 s. p., per cedulam curie supradictam.

VENERIS VIII^o DIE JUNII CCCXXXIII^o.

[5323] Cepimus supra Regem sic: Guillelmus de Marche, miles, pro remissione et quittance sibi factis per Regem de quadam emenda de 40 l. t. ad quam fuerat condemnatus per senescallum Marchie, pro eo quod ipse receptaverat Guiotum, monachum et Matheum, armigerum de Marche, filios suos, post verberationem quam fecerant in personam Johannis de Fossato, presbyteri, reddita Regi per compotum dicte senescallie de anno finito ad Ascensionem Domini cccxxiii^o, inter grossas partes emendarum, a tergo, 40 l. t., per litteras Regis et cedulam curie; et dictam summam reddidimus receptori Marchie, Aymerico Brugeluge, in compoto suo, in deductionem de 2,414 l. 9 s. 6 d. t. quos debuit pro fine compoti supradicti.

[5324] De decano Parisiensi, magistro Amisio de Aurelianis, pro denariis captis super ipsum in presenti compoto, xx^o Februarii supra⁽¹⁾, 13 l. 15 s. 10 d. ob. p. cont. per J. Justice, super ipsum decanum in debitis istius compoti.

[5325] De nova bienniali decima abbatis Sancti Dyonisii in Francia concessa Regi moderno per Summum Pontificem, pro capite et membris dicti monasterii sui, super ultimum terminum secundi anni, 700 l. 13 s. p. cont. per fratrem Johannem de Foresta⁽²⁾ in monetis sequentibus; videlicet: in parvis florenis, pro 13 s. 4 d. p., 320 l. p.; in florenis ad maciam, quolibet pro 23 s. 6 d. p., 352 l. 10 s. p.; et residuum in florenis ad agnum, pro 15 s. 8 d. p., super Regem.

5326-5328. [5326] Cepimus supra Regem sic: Dux Burgondie, dominus Otho, pro denariis solutis pro ipso et de ejus assensu, Johanni Parvi de

⁽¹⁾ Probablement Léré, Cher, arr. de Sancerre, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Peut-être Bouze, Côte-d'Or, arr. et cant. de Beaune.

⁽¹⁾ Voir n° 4695.

⁽²⁾ Ms. : *Foresto*.

Jun 1324. Parisius, eidem J. assignatis in et super emolumenta clavarie Aquarum Mortuarum, per litteras Regis datas 1^{ra} die Junii cccxxiii^o, in deductionem majoris summe in qua Rex Philippus Magnus dicto duci tenebatur ratione maritagii filie dicti Regis, ducisse Burgondie; quam clavariam predictam, dictus Johannes, Adam de Essartis, Adam Sarraceni et Stephanus d'Arency, cives Parisienses, emerunt pro duobus annis futuris, prout in dictis litteris regis visum fuit contineri, precio de 12,000 l. t., que jam superius redduntur in recepta, 10,000 l. t., valent 8,000 l. p., per cedulam curie que dicit quod per hoc cassata et aduulata fuit alia assignatio facta dicto Johanni super dictam clavariam, per alias litteras regias datas xv^o die Novembris cccxxii^o, que cancellate remanserunt cum litteris hujus termini et cum cedula curie propter hoc missa in thesauro. — [5327] Idem Johannes Parvi, draperius Parisiensis, pro denariis sibi solutis in diminutionem de 10,940 l. 7 s. 5 d. ob. p. debitis dicto J. Parvi inter debita curie reddita per Gaufridum de Floriaco, post fines compotorum suorum de jocalibus et aliis necessariis camere Regis Philippi predicti, finitorum ad Epiphaniam Domini cccxxi^o, 2,000 l. t. valent 1,600 l. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [5328] De Johanne Parvi, draperio Parisiensi, Adam de Essartis, Adam Sarraceni et Stephano d'Arency, civibus parisiensibus, pro emolumentis clavarie Aquarum Mortuarum eisdem venditis ad duos annos futuros incepturos in festo Nativitatis beati Johannis Baptiste cccxxiii^o, per litteras Regis datas secunda die Junii cccxxiii^o; pro toto, 12,000 l. t.

5329-5330. [5329] Cepimus supra Regem sic: Magister Philippus Casse, clericus Regis et redditor litterarum Regis in audientia, pro restauro unius equi redditu scutiferie quem emerat, ut dicit, a Richardo Josce, pro viagio Tholose cum Rege, in hyeme cccxxiii^o, 32 l. p., per cedulam curie in cedula scutiferie testimoniali; et dictam summam reddidimus Regi: — [5330] De emolumento majoris sigilli Regis, pro domino J. Cerchemont cancellario, per dictum magistrum Philippum.

SABBATO IX^a DIE JUNII.

[5331] Petrus de Cuigneriis et Droco de Roya, milites, missi per Regem ad certas partes pro negociis ipsius Regis secretis, pro expensis suis in dicto viagio faciendis, 240 l. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem. Jun 1324.

5332-5333. [5332] Cepimus supra dominum Johannem Cerchemont, cancellarium domini Regis, in compoto suo, 365 l. 18 s. p.; et super Regem sic: Dominus Johannes Cerchemont, pro quodam equo ferrando empto per eum ab abbate Moissyaci, pro viagio Tholose ubi fuit cum Rege in hyeme cccxxiii^o, in dicto viagio debilitato et scutiferie reddito per cedulam clerici scutiferie, 160 l. t., valent 128 l. p., per cedulam curie; et pro tribus aliis equis in dicto viagio mortuis, 60 l. p., per cedulam curie que dicit de ordinatione magistrorum compotorum, consideratione dicti viagii et non aliter. — [5333] Summa dictarum partium, 554 l. 18 s. p.; quam summam reddidimus Regi de emolumentis magni sigilli Regis, pro domino Johanne Cerchemont, cancellario.

[5334] Petrus de Cugneriis, miles, pro fine cujusdam compoti sui de pluribus viagiis per eum factis pro Rege, qui compotus debet scribi et poni cum compotis particularibus, a tergo bailliviarum Francie de termino Omnium Sanctorum cccxxiii^o, 220 l. 20 d. p. cont. per se et litteras Regis, cum cedula curie, super Regem.

[5335] Michael de Segiaco, hostiarius Camere compotorum, pro necessitatibus dicte Camere, mense Maii cccxxiii^o, 4 l. 14 s. 2 d. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[5336] Episcopus Attrebatensis, dominus Petrus, missus per Regem ad Curiam Romanam, apud Avinionem, pro certis et magnis negociis Regis, cum episcopo Vivariensi, pro expensis ipsius faciendis in dicto viagio faciendo, 400 l. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

[5337] Episcopus Vivariensis, dominus P., missus ibi, pro eodem et eodem modo, 400 l. p. cont. per se et litteras Regis.

[5338] Comes Sancti Pauli, dominus Johannes.

Jun 1324. pro medietate Omnium Sanctorum cccxx°, ad hereditatem, non computata tunc per thesaurum; de summa 800 l. p., de quibus habuit supra, prima die hujus mensis⁽¹⁾, 87 l. 12 s. p.; super residuum, 340 l. p. cont. per litteram suam, super Regem.